
UBND TỈNH ĐẮKLẮK 

SỞ XÂY DỰNG 
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Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 Số:              /KH-SXD             Đắk Lắk, ngày        tháng 5 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH  

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia Phòng, chống thiên tai 

ngành Xây dựng năm 2024 trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk 

 

Thực hiện Kế hoạch số 87/KH-UBND ngày 06/5/2024 của UBND tỉnh về 

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia Phòng, chống thiên tai năm 

2024 trên địa bàn tỉnh. 

Sở Xây dựng ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần 

lễ Quốc gia Phòng, chống thiên tai ngành Xây dựng năm 2024, với những nội 

dung sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

1. Mục đích: 

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền nhằm nâng cao tình thần, trách 

nhiệm của các đơn vị, doanh nghiệp, công chức, viên chức và người lao động 

sẵn sàng ứng phó với các tình huống thiên tai năm 2024. 

- Tăng cường công tác tham mưu quản lý nhà nước ngành xây dựng, 

trong đó có việc phòng ngừa, chuẩn bị ứng phó với các tình huống thiên tai; 

nâng cao năng lực phòng, chống thiên tai (PCTT). 

- Cổ vũ tinh thần công chức, viên chức và người lao động của đơn vị 

trong công tác PCTT. 

2. Yêu cầu: 

- Các hình thức, nội dung thông tin, tuyên truyền, phù hợp với thực tế 

tình hình phòng, chống thiên tai của tỉnh, đảm bảo thiết thực, hiệu quả, không 

phô trương, hình thức, lãng phí đồng thời phải phù hợp với chức năng, nhiệm 

vụ của cơ quan, đơn vị. 

- Huy động được sự tham gia, phối hợp của các đơn vị, doanh nghiệp 

hoạt động xây dựng trên địa bàn đối với công tác PCTT. 

II. CHỦ ĐỀ, THỜI GIAN VÀ PHẠM VI THỰC HIỆN: 

1. Chủ đề của Tuần lễ Quốc gia Phòng, chống thiên tai năm 2024:  

“Hành động sớm - Chủ động trước thiên tai” 

2. Thời gian thực hiện: Tập trung trong tháng 5/2024. 

3. Phạm vi: Trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk. 
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III. NỘI DUNG KẾ HOẠCH TỔ CHỨC TUẦN LỄ QUỐC GIA 

PHÒNG, CHỐNG THIÊN TAI NĂM 2024: 

1. Hoạt động tuyên truyền: 

a) Nội dung tuyên truyền: 

- Tuyên truyền mục đích, ý nghĩa và các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ 

Quốc gia PCTT năm 2024; tình hình thiên tai và giải pháp phòng tránh tại địa 

phương; phổ biến tuyên truyền các tài liệu, ấn phẩm truyền thông do Ban Chỉ 

đạo Quốc gia về phòng, chống thiên tai và địa phương xây dựng; 

- Hướng dẫn nâng cao kiến thức, kỹ năng về các hoạt động phòng ngừa, 

ứng phó và khắc phục hậu quả thiên tai cho các nhóm đối tượng cộng đồng; các 

mô hình, bài học kinh nghiệm tại cộng đồng về PCTT; 

- Công tác dự báo, cảnh báo thiên tại; chuẩn bị nhân lực, vật tư, phương 

tiện, trang thiết bị và nhu yếu phẩm PCTT tại cơ quan, đơn vị, cộng đồng;  

- Tuyên truyền các quy định của pháp luật về phòng chống thiên tai, 

công tác kiểm tra xử lý vi phạm. 

- Một số hoạt động hưởng ứng khác phù hợp với điều kiện của đơn vị , 

b) Hình thức tuyên truyền: 

- Tuyên truyền trên trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị. 

- Tuyên truyền thông qua các sự kiện hưởng ứng. 

- Tuyên truyền, cổ động trực quan, trực tiếp tại cơ quan, đơn vị bằng các 

hình thức: 

+ Treo pano, băng rôn, khẩu hiệu, hình ảnh… về các hoạt động phòng, 

chống thiên tai. 

+ Tổ chức các sự kiện, hoạt động tuyên truyền phù hợp với tình hình hoạt 

động của cơ quan, đơn vị. 

+ Lồng ghép tuyên truyền qua các cuộc hội thảo, hội nghị, các cuộc họp 

của cơ quan, đơn vị. 

c) Khẩu hiệu tuyên truyền: 

- Hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia Phòng, chống thiên tai năm 2024.  

- Phòng, chống thiên tai: “Hành động sớm - Chủ động trước thiên tai”. 

- Đảm bảo an toàn cho người, công trình trước mọi thiên tai. 

- Khẩu hiệu khác phù hợp với tình hình, đặc điểm của từng cơ quan, đơn vị. 

c) Tài liệu phục vụ tuyên truyền:  

Tài liệu phục vụ công tác thông tin, truyền thông trong Tuần lễ Quốc gia về 

phòng, chống thiên tai năm 2024 được Ban chỉ đạo quốc gia về phòng, chống thiên 
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tai cập nhật tại địa chỉ: 

https://drive.google.com/drive/mobile/folders/1ifUHZrcnUEXBZ6L8RtqPgKm3 

7ED9BWYu?usp=sharing và Website: phongchongthientai.daklak.gov.vn. 

2. Tăng cường kiểm tra, rà soát và thực hiện các kế hoạch, phương 

án ứng phó với thiên tai: 

- Kiểm tra, rà soát và có biện pháp nâng cao an toàn cho công trình trên 

địa bàn; công tác phòng ngừa, chuẩn bị ứng phó thiên tai tại các cấp và cộng 

đồng theo phương châm 4 tại chỗ: Chỉ huy tại chỗ, lực lượng tại chỗ, cơ sở vật 

chất tại chỗ, hậu cần tại chỗ. 

- Tổ chức rà soát và cắm biển cảnh báo tại các khu vực, địa điểm có nguy 

cơ rủi ro thiên tai (khu vực dễ bị ngập lụt, xảy ra lũ quét, sạt lở đất, khu vực sụt 

lún, sạt lở bờ sông, bờ suối…). 

- Đẩy mạnh công tác kiểm tra việc thực hiện kế hoạch PCTT. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1.  Sở Xây dựng:   

Chủ trì, phối hợp với UBND các huyện, thị xã, thành phố, các Chủ đầu tư, 

các doanh nghiệp hoạt động trong lĩnh vực xây dựng trên địa bàn tỉnh triển khai 

tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia Phòng, chống thiên tai năm 

2024. Báo cáo kết quả về Bộ Xây dựng, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 

theo quy định. 

- Giao Văn phòng Sở: 

+ Triển khai Kế hoạch tổ chức Tuần lễ Quốc gia Phòng, chống thiên tai 

năm 2024 của Sở Xây dựng đến toàn thể công chức, viên chức, người lao động 

của Sở. 

 + Thực hiện các hoạt động tuyên truyền hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia 

phòng, chống thiên tai. 

 + Chạy chữ bảng led điện tử khẩu hiệu “Hành động sớm - Chủ động 

trước thiên tai” tại Trụ sở Sở Xây dựng. 

- Giao các phòng chuyên môn và đơn vị trực thuộc Sở:  

Thông qua các cuộc thanh tra, kiểm tra: 

- Tuyên truyền việc thực hiện phòng, chống thiên tai đến chủ đầu tư và các 

nhà thầu tham gia hoạt động xây dựng; các đơn vị khai thác vật liệu xây dựng trên 

địa bàn tỉnh, có biện pháp nâng cao an toàn cho các công trình, công tác phòng 

ngừa, chuẩn bị ứng phó thiên tai trong mùa mưa bão. 

 - Kiểm tra, rà soát các biện pháp nâng cao an toàn cho các công trình trên 

địa bàn tỉnh; công tác phòng ngừa, chuẩn bị ứng phó thiên tai của các chủ sở 

hữu công trình. 
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2. UBND các huyện, thị xã Buôn Hồ, thành phố Buôn Ma Thuột: 

- Tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của Tuần lễ Quốc gia; ngày truyền 

thống PCTT của Việt Nam (ngày 22/5/1946). 

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia PCTT năm 2024. 

- Chỉ đạo, yêu cầu các cơ quan chuyên môn; các đơn vị quản lý, khai thác 

sử dụng công trình xây dựng; các tổ chức, cá nhân hoạt động xây dựng trên địa 

bàn tăng cường, khẩn trương thực hiện các biện pháp phòng, chống thiên tai 

đảm bảo an toàn cộng đồng; an toàn cho người, nhà ở và công trình xây dựng 

trước ảnh hưởng của thiên tai. 

- Kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện công tác phòng ngừa, chuẩn bị ứng phó 

thiên tai theo phương châm 4 tại chỗ của các chủ đầu tư, chủ sở hữu công trình, 

sẵn sàng ứng phó với mùa mưa bão năm 2024, trên địa bàn do mình quản lý. 

- Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện về Sở Xây dựng trước ngày 

30/5/2024. 

3. Các Chủ đầu tư, các doanh nghiệp hoạt động trong lĩnh vực xây 

dựng trên địa bàn tỉnh: 

- Tuyên truyền, cổ động trực quan, trực tiếp tại trụ sở đơn vị, công trường 

thi công bằng Pano, băng rôn, khẩu hiệu,… 

- Tổ chức các hoạt động thiết thực hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia PCTT 

năm 2024. 

- Khẩn trương kiểm tra, rà soát, thực hiện các biện pháp đảm bảo an toàn 

cho người, công trình trước mùa mưa bão năm 2024. 

- Chỉ đạo các nhà thầu có liên quan, nhất là nhà thầu thi công khẩn trương 

thực hiện các biện pháp phòng, chống thiên tai đảm bảo an toàn cộng đồng; an 

toàn cho người, nhà ở và công trình xây dựng trước ảnh hưởng của thiên tai. 

- Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện về Sở Xây dựng trước ngày 

30/5/2024. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia 

Phòng, chống thiên tai ngành Xây dựng năm 2024 trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk. 

Đề nghị các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình 

thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các đơn vị phản ánh kịp thời về 

Sở Xây dựng để được hướng dẫn, giải quyết./. 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (báo cáo); 

- UBND các huyện, thị xã, thành phố; 

- Các CĐT, DN hoạt động XD trên địa bàn tỉnh; 

-  Đ, các P Đ Sở; 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;  

- Website Sở Xây dựng; 

- Lưu: VT, CLCTXD (Ca-30b). 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 
 Phạm Văn Lập 
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